Geral8
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  3 0  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. CONCORRÊN-
CIA ELETRÔNICA Nº 04/2025. A Prefeitura Municipal de
Grajaú/MA, por intermédio da Secretária de Administra-
ção, Planejamento e Gestão, nos termos da Lei Federal nº
14.133, de 2021 e alterações posteriores e Decreto Muni-
cipal 004/2024, AVISA aos interessados que a CONCOR-
RÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025, tendo por objeto o
Contratação de empresa para Reforma e Revitalização da
Orla do Balneário Público Canecão no Município de Gra-
jaú/MA – 1º e 2º ETAPA. com abertura prevista para o dia
20/10/2025 às 09:00, FICA ADIADO para o dia 31/10/2025
às 14:00. Grajaú/MA, 20 de outubro de 2025. Raquel Car-
valho Jorge Araújo - Secretária de Administração, Planeja-
mento e Gestão Portaria nº. 176/2025-Gab

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP Nº 018/2025

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 185/2025. ORGÃO REALIZADOR: Se-
cretaria Municipal de Administração e Finanças através da Comissão
de Contratação/PMDB. Pregoeiro Municipal: Iraildo Carvalho Pessoa;
BASE LEGAL: Será processado e julgado em conformidade com a Lei
nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023,
Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis. TIPO: MENOR
PREÇO, regida pelo Sistema de Registro de Preço. OBJETO: Contrata-
ção de empresa para futura e eventual prestação de serviços de mão de
obra terceirizada em apoio às atividades administrativas e operacionais
para atender as secretarias da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/
MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças. LOCAL/SITE: https://licitar.digital/. DATA: 14
de novembro de 2025, às 08:00h00min. EDITAL: será disponibilizado, na
íntegra, no endereço eletrônico: https://licitar.digital/, Portal do município
no endereço:  https://duquebacelar.ma.gov.br, Portal Nacional de Con-
tratações Públicas- PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/
pt-br, Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico e/ou via
e-mail cplduquebacelar@gmail.com, telefone (98) 98499-2219, no horá-
rio das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).  Duque Bacelar/
Ma, 29 de outubro de 2025.

Gabriela de Almeida Furtado
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
A Prefeitura Municipal de Viana – MA, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021,
do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, da Lei Complementar n.º
123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e Decreto Muni-
cipal 215/2024 que regulamenta a lei 14.133/21 no âmbito municipal, de
outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICO, do tipo Menor Pre-
ço POR LOTE, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO DE CATRACAS ELETRÔNICAS ESCOLARES PARA
CONTROLE DE ACESSO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIANA -MA. A
sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrô-
nico www.licitanet.com.br, com data de abertura agendada para 11 de
novembro de 2025 às 09h30min. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço: pre-
feituravianama2025@gmail.com ou ainda pelo endereço Portal Licitanet,
www.licitanet.com.br e ainda no Portal Nacional de Contratações Públi-
cas (PNCP). Viana - MA, 28 de outubro de 2025. Cleicy Machado Nunes.
Secretária de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, através de sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que realizará
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2025, Processo Ad-
ministrativo nº 50/2025, do tipo Menor Preço, que tem como objeto o
Registro de preço para prestação de serviços de tratamento de Lixo
Hospitalar Contaminado para atender as demandas da Secretaria
de Saúde do Município de Capinzal do Norte/MA., com data de ab-
ertura dia 12/11/2025, às 09h30min. A Licitação será regida pela Lei nº.
14.133/21 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado e obtido
GRATUITAMENTE na sala da Comissão Permanente de Licitações, lo-
calizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte,
Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às
12h00min ou através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio:
https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-Contrata/TCEMA e ainda
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/.  Eliane Felix Almeida
Paiva – Pregoeira. Capinzal do Norte/MA, 29 de outubro de 2025.

No último dia 22 de outubro,
foi realizada a cerimônia
que marcou a chegada de
um importante projeto ao
Maranhão: o Fonte de Futuro,
uma iniciativa que tem
transformado a realidade de
diversas escolas em todo o país.
O projeto, que foi idealizado
pelo Instituto BRK e pela
Zurich Seguros, e executado
com o apoio de parceiros,
tem o propósito de levar água
potável e educação ambiental
para escolas públicas de áreas
rurais, indígenas e regiões
periféricas de cidades do Brasil,
em localidades fora da área de
concessão da BRK e onde a
rede pública não chega.
Além da implantação do
sistema de tratamento, o projeto
realiza o monitoramento da
água fornecida, garantindo
um controle de qualidade e
proporcionando segurança para
o consumo. O Fonte de Futuro
também desenvolve ações de
educação sobre saneamento
para alunos e funcionários das
escolas atendidas.
O evento de lançamento no
Maranhão ocorreu na Escola
Municipal Nascimento
de Morais, localizada na
comunidade Itapera, em Paço
do Lumiar, e contou com a
presença de representantes
da BRK, do Instituto BRK,
da Secretaria Municipal de
Educação e de familiares dos

alunos, com destaque para
o CEO da BRK, Alexandre
Thiollier; a diretora de
Concessão da BRK Maranhão,
Sandra Leal; e o secretário de
Educação de Paço do Lumiar,
Fábio Henrique.
Durante a programação, os
representantes falaram sobre
a importância do projeto e da
parceria entre as instituições
para o desenvolvimento de
ações que promovam qualidade
de vida para crianças e adultos.

“Esse projeto traz um grande
impacto positivo, pois sabemos
que a água tratada possibilita
melhores condições de saúde
e de aprendizado para os
alunos”, destacou Mauricélia
de Oliveira, diretora da Escola
Municipal Nascimento de
Morais.
Para encerrar a programação
de forma lúdica e interativa,
os artistas Lizandro Ortiz e
Cris Campos conduziram um
momento que reuniu contação
de história, performance teatral

e conscientização a respeito da
importância dos cuidados com
a água.
Até o final de novembro,
serão 50 escolas atendidas.
Atualmente, o Fonte de Futuro
beneficia mais de 40 mil
pessoas em 18 municípios
espalhados em 5 estados
brasileiros. A expectativa
é que no Maranhão sejam
contempladas, inicialmente,
oito escolas das zonas rurais de
Paço do Lumiar e São José de
Ribamar.

Instituto BRK lança o Projeto Fonte de
Futuro na primeira escola do Maranhão
A iniciativa que leva água tratada para escolas de zonais rurais já beneficiou
mais de 40 mil pessoas

A comunidade escolar acompanhou a realização do teste de qualidade da água na Escola Municipal
Nascimento de Morais

A Fazenda São João, do
grupo Fribal, no município
maranhense de Campestre,
foi palco no último dia 15
de um encontro que reuniu
representantes da Agência
de Defesa Agropecuária do
Maranhão (Aged-MA) e do
Ministério da Agricultura e
Pecuária (Mapa).
O objetivo foi apresentar
e discutir práticas de
rastreabilidade e sanidade
do rebanho bovino, em um
momento estratégico para
o setor, que se prepara para
a integração do Maranhão
ao Programa Nacional de
Identificação Individual de
Bovinos e Bubalinos, prevista
para 2026.
COMPROMISSO COM A
TRANSPARÊNCIA E A
SUSTENTABILIDADE
Durante o evento, os técnicos
e executivos da Fribal
detalharam os procedimentos
adotados na gestão da pecuária
do grupo, destacando o uso
de tecnologias de ponta para
rastreamento individual de
cada animal — desde a compra
até o abate.
“Cada bovino é identificado
por brinco eletrônico e
acompanhado por softwares
que registram sua trajetória,
alimentação, ganho de peso e
histórico sanitário”, explicou
Carlos Schmidt, diretor de
Pecuária da Fribal.
Segundo ele, a empresa
mantém um rigoroso
protocolo de controle que
vai além do aspecto técnico,
abrangendo também critérios
socioambientais. “Antes
da compra, avaliamos se o
fornecedor cumpre requisitos
fundamentais, como
ausência de trabalho análogo
à escravidão, embargos
ambientais, sobreposição com

áreas protegidas e indícios
de desmatamento detectados
pelo sistema Prodes”, afirmou
Schmidt.
Essas informações são
analisadas por softwares
reconhecidos nacionalmente,
garantindo rastreabilidade e
conformidade com exigências
do mercado interno e
internacional.
PARCERIA COM
OS ÓRGÃOS DE
FISCALIZAÇÃO
O encontro contou com a
presença de lideranças do
setor público e da defesa
agropecuária, entre elas
Roberto Carlos Negreiros
(auditor federal da SFA/MA),
Jucielly Oliveira (presidente
da Aged/MA), Kamilla Vidigal
(diretora de Defesa e Inspeção
Sanitária) e Caroline Moura
(coordenadora de Defesa
Animal). Também participaram
técnicos e gestores regionais
ligados à febre aftosa, inspeção
e defesa sanitária.
Durante as visitas às

instalações de confinamento
e à fábrica de ração, os
participantes debateram
técnicas nutricionais e
sanitárias aplicadas no
empreendimento, que é
considerado modelo de
eficiência e sustentabilidade.
“É uma satisfação muito
grande apresentar aos órgãos
fiscalizadores tudo o que
fazemos em prol de uma
pecuária de qualidade, já
reconhecida nacionalmente por
seus prêmios e certificações”,
destacou Schmidt.
RASTREABILIDADE
COMO VETOR DE
COMPETITIVIDADE
O Programa Nacional de
Identificação Individual de
Bovinos e Bubalinos, instituído
pela Portaria nº 1.331 do Mapa,
publicada em 21 de julho
de 2025, será um divisor de
águas na pecuária brasileira.
A iniciativa busca assegurar
a origem e o percurso de
cada animal movimentado no
território nacional, fortalecendo

a imagem do Brasil como
fornecedor de carne de origem
controlada e sustentável.
Para o executivo da Fribal,
o programa representa um
avanço necessário para
consolidar a confiança do
mercado internacional.
“O Brasil é competitivo
na pecuária porque somos
competentes, não porque
criamos boi em área invadida
ou desmatada ilegalmente. Mas
precisamos garantir e certificar
essa origem para que não
restem dúvidas”, enfatizou.
FRIBAL É REFERÊNCIA
NACIONAL
A Fribal, uma das maiores
empresas do setor de proteína
animal no Maranhão, vem
se destacando por seu
compromisso com boas práticas
de produção e sustentabilidade.
Com uma cadeia produtiva
verticalizada e controles
tecnológicos integrados, o
grupo reforça seu papel como
referência no avanço da
pecuária responsável no país.

Fribal reforça compromisso com sanidade e rastreabilidade
do rebanho bovino em evento com Mapa e Aged-MA

A Fazenda São João, do grupo Fribal, em Campestre, sediou reunião com representantes da Aged-MA e do
Ministério da Agricultura e Pecuária

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

User